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..PiiR PERGATITJEN E PRoGRAMIT BUXHEToR AFATMESfrM vENDoR 2025-
2027'

N€ zbatim te ligjit nr. 9936, datl 26.06,2008 "PEr menaxhimin e sistemit buxhetor n0

Republik6n e Shqip€risd" tE ndryshuar, ligjit nr. 68, datd 27.04.2017 "PEr financat e

vet6qeverisjes vendore", t€ ndryshuar dhe UdhEzimit nr.23, datl 30.07.2018 "P0r procedurat
standarde te programit buxhetor afatmes0m t€ njdsive tC vet6qeverisjes vendore", t0 ndryshuar,
Ministri i Financave:

UDHEZON

I. Tavanet pErfundimtare tE shpenzimeve p€r programin buxhetor afatmes6m vendor
2025-2027

Tavanet pOrfundimtare tE shpenzimeve tE Programit Buxhetor Afatmes6m Vendor 2025-
2027, rc miratuara nga K6shilli i Nj€sisii sE Vet€qeverisjes Vendore do tE merren n0

konsideratd p6r hartimin e buxhetit tE vitit2025.
Parashikimi i t€ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore do t0 mb€shtetet n€ legjislacionin
aktual ne lidhje me taksat dhe tarifat vendore, si dhe nti ligjin nr.68 datE 27.04.2017 "P'dr
financat e vet0qeverisjes vendore", t€ ndryshuar.

Transferta e pakushtdzuar e pdrgjithshme dhe transferta e pakusht€zuar sektoriale per vitin
2025, do t€ jen6 nE p0rputhje me nivelin e financimit te miratuar nd Kuadrin
Makroekonomik dhe Fiskal 2025-2027, sipas detajimit td parashikimit te derguar nE faz€n e

pard td PBA-sE p€r vitet 2025-2027. Efekti i rritjes s€ pagave p€r funksionet e financuara
me transfertO sektoriale dhe p€r punonjdsit e administratds s0 bashkise do-t6 reflektohet nE

transfert6n q€ do ti akordohet njesive tC vet6qeverisjes vendore p6r vitin2025.



Niveli i transfertEs s€ pakusht€zuar dhe i transfertEs sC pakusht0zuar sektoriale p€r vitet
2025-2027, (s0 bashku me t€ ardhuratnga taksat dhe tarifat vendore), financon funksionet
dhe kompetencat qe jan6 transferuar n€ pushtetin vendor deri nE vitin 2024. PEr

transferimin e funksioneve qE mund t€ b6hen nE t€ ardhmen niveli i transfert€s sd

pakusht0zuar/pakusht0zuar sektoriale do te shtohet n0 varesi te funksioneve ose

kompetenc6s s€ transferuar dhe fatur6s financiare pdrkat6se.

Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal 2025-2027 i miratuar me Vendimin e Kdshillit te

Ministrave nr. 41 datE 24.01.2024, p€rcakton kontekstin ekonomik pdr Programin Buxhetor
Afatmes6m 2025-2027. Ai pasqyron parashikime t€ treguesve ekonomik dhe financiar td

buxhetit tE nj€sis0 sE vet€qeverisjes vendore pEr tre vitet e afdhshme, duke ofruar vleresime
tE burimeve qE nj6sia e vetdqeverisjes vendore do td ket€ n0 dispozicion p0r t0 financuar
shpenzimet e saj.

K€to vler€sime sigurojn6 baz€n p6r njdsitE e vet€qeverisjes vendore pEr t€ p6rcaktuar

tavanet e shpenzimeve td Programit Buxhetor Afatmes€m.

Nj€sitE e Vet€qeverisjes Vendore duhet tC p6rfshijn6 nE Programin Buxhetor Afatmes€m
2025-2027 planin e shlyerjes sE detyrimeve te prapambetura.

Procesi i miratimit td PBA-sE 2025-2027 p6rfundimtare dhe Buxhetit Vjetor, do tE

realizohet n0pOrmjet Sistemit tE Menaxhimit t€ Buxhetit Vendor.

Programi Buxhetor Afatmes6m 2025-2027 duhet td hartohet n€ p6rputhje me programet e

miratuara me Udhezimin e Ministrit te Financave nr. 23, datd 30.07.2018 "P0r procedurat
standarde t€ programit buxhetor afatmesdm tE njEsive tE vet6qeverisjes vendore", i
ndryshuar.

Bashkite: Korg6, Gjirokast6r, Mirdite, Berat, Devoll, Elbasan, Lezhl, Lushnjd, Pdrmet,

Shkoder, Shijak dhe Belsh, do tE vijojnd me fazln e dyte t€ PBA-s0 sipas sipas

metodologjisd sE re t0 pdrcaktuar nE udh6zimin e Ministrit t€ Financave nr.3 dat6

28.02.2024.

II. Afatet pEr P6rgatitjen e Buxhetit

. Bazuar nE vleresimet dhe parashikimet afatmesme td p€rdit€suara t€ t€ ardhurave dhe

transfertave nga buxheti i shtetit, kryetari i njdsisd sd vet€qeverisjes vendore pdrgatit dhe

paraqet pEr miratim nE k€shillin e nj6sisE s€ vet€qeverisjes vendore tavanet pErfundimtare t0

shpenzimeve te programit buxhetor afatmesdm nE nivel programi.
. K6shilli i nj€sis€ sE vet6qeverisjes vendore miraton tavanet p0rfundimtare td shpenzimeve tE

programit buxhetor afatmesdm brenda dat€s 20 konik.
. Brenda dat€s 15 shtator, nj€sia e vet6qeverisjes vendore d6rgon nE MinistrinE e Financave

dokumentin e programit buxhetor afatmes€m tE rishikuar, td miratuar nga k6shilli i njEsis6, s0

bashku me nj€ informacion mbi rekomandimet e dh6na nga Ministria e Financave gjat6 faz6s

sE par6.

. Ministria e Financave zhvillon seanca konsultimi me nj0sit6 e vetdqeverisjes vendore brenda

dates 5 tetor. NE p6rfundim tE k€tyre takimeve, sipas rastit, Ministria e Financave d6rgon

mendimet p6rfundimtare p€r t'u reflektuar nd dokumentin final tE programit buxhetor

afatmesdm, brenda dat6s 20 tetor.



III.Mb6shtetja K€shillimore p€r Nj€sitE e Vet6qeverisjes Vendore

. Ministria e Financave, nE kuad6r tE mb6shtetjes k€shillimore pEr pergatitjen e PBA 2025-2027,
v€ n0 dispozicion per gdo njEsi te vet€qeverisjes vendore adresat e e-mailit:
Fran.Brahimi@financa. eov.al. Elidona. Durm ishi@financa. gov.al.

. Nj6site e vetdqeverisjes vendore mund ti drejtohen nE gdo koh6 Ministris6 sE Financave p€r

zgjidhjen e gdo problematike qe shfaqet n€ lidhje me hartimin e programit buxhetor
afatmes6m dhe plot€simin e formateve t€ PBA-sd n€ fazEn e dyt0 dhe faz0n p6rfundimtare

sipas Sistemit te Menaxhimit tE Buxhetit Vendor.
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